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Anotace

Ćılem této práce je prozkoumat zp̊usoby a možnosti HMI nab́ızených v současné době na
automobilovém trhu a následně navrhnout řešeńı pro plánováńı trasy s ohledem na umı́stěńı
dob́ıjećıch stanic a jejich výkonu pro elektrická vozidla. Daľśım úkolem je naimplementovat
mapové podklady a zobrazit na mapě dojezdovou vzdálenost ve tvaru polygonu s ohledem
na aktuálńı kapacitu baterie v elektromobilu. Pro řešeńı zmı́něných problémů je využito
několik API od fy. Google. Navržené algoritmy byly následně implementovány do dodané
Android aplikace, která zajǐstuje komunikaci s elektromobilem. Jednolivé algoritmy byly
následně otestovány (Software in the Loop) a poté také proběhlo testováńı na reálném
Demo elektromobilu.

Kĺıčová slova

HMI, elektrická vozidla, nab́ıjećı stanice, plánováńı trasy, dojezdová vzdálenost, Google
API

Abstract

The main objective of this study is to research the HMI concepts available on the market
for electric vehicles and design a solution of trajectory planning, taking into account the
location of charging stations and their power. The next objective is to implement Google
maps and display driving range on the map as a polygon with respect to the vehicle’s bat-
tery capacity. Several APIs from Google were used to solve the aforementioned problems.
The designed algorithms were implemented to an Android app which communicates with
an electric vehicle. All developed algorithms were tested using the Software in the loop
approach for several use cases. After that, the developed application was verified in several
real time tests and experiments in a Demo vehicle.

Keywords

HMI, electric vehicles, charging stations, route planning, driving range, Google API
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List of Abbreviations

Abbreviation The meaning of the abbreviation
AC Alternating Current
API Application Programming Interface
App Application
CAN Controller Area Network
CHAdeMO Trade name of quick charging method up to 62.5 kW
DC Direct Current
EV Electric Vehicle
GPS Global Positioning System
HMI Human Machine Interface
HTTP The Hypertext Transfer Protocol
IEC Internation Electrotechnical Commission
JSON Javascript Object Notation
kW Kilowatt (a unit of electric power)
kWh The Kilowatt-Hour (a derived unit of energy)
SAE Society of Automotive Engineers
SDK Software Development Kit
SoC State of Charge
TTFF Time To First Fix
UUID Universally Unique Identifier
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1 Introduction

1.1 Motivation

The name of this thesis is ”Driving Range Estimation and Trajectory Planning for Electric
Vehicles”. These days, electromobility is on the rise. With the current limited driving
range of electric vehicles and the weak network of charging stations for them, arises a need
for route planning through stations. Also because of the low driving range, it would be a
good feature to display the driving range of the vehicle on the map in real time.

To be connected continuously to the Internet has become a standard in more and more
vehicles, and because of this, there could be, according to the assignment of this thesis,
used the Google environment and accomplished the route planning with the help of the
Google APIs.

1.2 Target of this Thesis

There are several tasks that need to be done in this thesis.

� Research the optimization and HMI concepts available on the market.

There will be introduced two representative manufacturers of electric vehicles. The
first one is the Tesla company and the second company will be Nissan. Two main
problems connected to the topic of this thesis will be discussed. The intention will
be focused on route planning problem and how these companies deal with displaying
driving range on the map.

� Trajectory planning and optimization.

In this task, there will be researched the function of trajectory planning, taking into
account the location of charging stations and their power. As mentioned before, there
will be developed an algorithm that could plan the route from origin to destination
with help of Google APIs. Discussed will be the limitations of the Google APIs, as
well as several approaches to get the shortest path based on the shortest time.

� Display driving range as a polygon on the map.

With the help of Google APIs, again there will be displayed the actual driving range
on the map as a polygon. This polygon will be updated according to changes of GPS
position. The actual position will be displayed on the map as well.
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Introduction Structure of this Thesis

� Add additional information using Google APIs

Besides using Google APIs to compute driving range and route planning, there will
be used information about actual traffic conditions, and display this information
alongside the route planning algorithm.

� Implement the algorithm on Samsung Galaxy Tab.

The developed algorithms and HMI will be implemented into an Android java-based
application supplied by the Porsche Engineering s.r.o. company.

� Testing

Firstly, there will be tested all developed algorithms using the Software in the loop
approach by running several examples and then our application will be addition-
ally tested on the Demo vehicle in real tests to prove correctness of the developed
algorithms and all functions of the developed application.

1.3 Structure of this Thesis

This thesis is divided into 8 chapters. This text is included in the first chapter of this
thesis.

After this introductory chapter there will be described HMI concept available at this time
on the market. There will be discussed how other manufacturers deal with the topic of
this thesis.

The third chapter will be focused on charging stations. What standards are now in use,
and what is the future of the charging stations’ charging power.

The fourth chapter describes all used Google APIs in this thesis. There is described how
to obtain an API key and how to implement Google API to our Android application.
There will be described which APIs will be used. The attention will be focused also on the
limitation of free of use these APIs.

The fifth chapter is about displaying driving range as polygon problem. There will be
described how could be obtained GPS location in Android and there will be described also
an algorithm for the polygon driving range problem. Doing this algorithm I dealt with a
few problems and I will discuss the disadvantages of used approaches.

The sixth chapter is focused on the route planning through charging stations problem.
There will be introduced two graph search path algorithms, the Floyd-Warshall and the
Dijkstra with the priority queue. There will be designed an algorithm from scratch with
help of these algorithms. There will be discussed advantages and disadvantages of each
used algorithm and there will be done a comparison of them.

2

Introduction Structure of this Thesis

Chapter seven is about the implementation of all developed algorithms and the interface
into the delivered java-based Android application.

The last chapter is about testing the developed algorithms in such cases, and also the
application will be tested on real Demo vehicle to prove that all functions are correct.

3

2 HMI Concepts on the Market

This chapter will be focused on HMIs concepts available this time on the market for electric
vehicles. There will be described my personal experiences with HMI of Tesla and Nissan
company.

2.1 Tesla Company

The main leader and innovator of EVs is the Tesla company. Tesla offers amazing electric
vehicles for daily use, largely because of the big battery capacity used in these cars. There is
a current problem with the density of charging stations, especially in Eastern Europe, and
including the Czech Republic. There is only one Tesla Supercharger station in Humpolec,
and another one is in Prague planned. You can use other, slower charging stations as well
but you would wait for a while for your car to be fully charged for the next trip.

I had an opportunity to drive a Tesla Model S P90D. This car is amazing and I focused
my attention on HMI of this car. You can see at the first sight that this car was made
completely from scratch as an EV. Tesla has created a different style of a dashboard, with
one big touchscreen display. With this, you can control almost all functions of this car
including planning the route [Tesla, 2017a]. One task of this thesis is to make a polygon of
the driving range around current position. There is not such a feature in Tesla car. This
is maybe because of its big driving range, which is more than 350 km. The map in Tesla is
based on Google Maps. You can plan the route and the navigation take you through the
necessary count of charging stations to reach the destination. The route planner creates a
path only through Tesla Superchargers, so if you want to drive a Tesla car in the Czech
Republic, this navigation system is, at this time, inadequate. In any case, it works perfectly,
and the route planner tells you how much time you spend on every single charging station
to reach the next station or the destination. There is another great feature in route planner:
because Tesla’s car is always online, the planner can detect real-time traffic conditions and
reroutes you to the destination, if a better alternate route is available. There cannot be
told much about how Tesla’s planning algorithm works, because it’s proprietary, and there
cannot be told how the algorithm to calculate driving range works, or what kind of data
is taken into account in their algorithm.
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HMI Concepts on the Market Nissan Company

2.2 Nissan Company

The next EV I had an opportunity to drive is from the Nissan company. Nissan’s popularity
made it an obvious choice. The top-selling EV in the world is the Nissan LEAF, which has
sold over 250,000 units since it was first introduced in 2010 [Paquet, 2017]. This EV has a
smaller driving range and it is much cheaper than the car from Tesla. It is also built from
the ground as an EV. The driving range is up to 250 km, and nowadays this car is suitable
for daily use as well.

This vehicle has the HMI much simpler than in Tesla, and the maps are not based on
Google Maps. You can see your current location with driving range displayed as a radius
on the map. There are actually two circles. The bigger one is for eco-drive mode and the
smaller one is for the normal drive mode. You can select what kind of driving style you
prefer with regard to the range. I got information (according to salesman) that the real
driving range is about 160 km. It depends of course on many factors. The radius shown
on the map is not accurate enough because it is only straight line distance from current
location and there is no information about the real road.

There is a possibility to plan a route in this car, but unfortunately, there is no information
about real-time traffic conditions and the map data can be outdated as well. That is not
the biggest disadvantage of this car’s route planner. I was surprised how this planner
works. The map included several charging stations but only for the Czech Republic (this

[…]


Table 8.6: Krnov -> Plzeň (Very Accurate)
SoC Battery Capacity Avg. Consumption Goal Capacity
10 kWh 25 kWh 15 kWh 0 %

Name of Charging Station Charging Power Charging Required

Lipina Luky system 22 kW 9 minutes
Oloumouc - OC Haná 50 kW 12 minutes
Brno ČEZ 50 kW 19 minutes
Vystrkov u Humpolce E.ON 50 kW 17 minutes
Burger King Praha 50 kW 18 minutes

Charging time Distance Total Time Traffic Time
1 hr 15 min 462 km 6 hr 34 min 6 hr 58 min

In table 8.1.2 and 8.1.2, we can see the difference between the Rough Accuracy and the
Very Accurate approach, where the Very Accurate provides a better result. We spent only
the absolutely necessary time at the low-current charging station and then we drive to the
faster charging station, which optimizes charging time and also demonstrates the power of
the developed algorithm.
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8.2 HW in the Loop - Demo Vehicle

At the beginning of the project, I visited the Demo vehicle, and together with my supervisor
we defined the problematics and tasks needed to be done in this thesis. I was introduced
to the Demo vehicle, especially how it connects to the Tablet device, and what information
can we obtain from the CAN interface.

One thing is to do the tests locally at home, and very important is to do tests on the real
vehicle to prove the flawlessness of developed algorithms. We had done several vehicles’
visitations, in which we discovered a few programming bugs and subsequently I repaired
them. There was a problem with the aforementioned problem of wrong value(s) in the
Remaining Driving Range signal. The algorithm didn’t count this value properly, and I
was forced to set it as a static variable in such a way, so that the app was still reading the
signal.
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9 Conclusion

In this thesis, we faced several problems related to drawing driving range as a polygon on
the map, designing and planning routes while considering charging stations and their prop-
erties, implementing all developed algorithms into the delivered application from Porsche
Engineering Services s.r.o., and testing the algorithms and implementation on real Demo
vehicles. At the beginning, we got to know the electromobility problematics through the
researching of HMIs available on the market. We tried two EVs from different companies
and we compared the HMIs they include. We also went into charging stations’ problematics
and we carried out our actual situation in the Czech Republic.

In next chapter we focused on the problem of displaying driving range on the map as a
polygonal shape. We went through the Google APIs and described how they work and
how they can be used for our purpose. After that, there were discussed the limitations of
this approach.

Chapter number six was about designing the route through charging stations. We imple-
mented and tested two different algorithms and the problem was designed from scratch to
the required state, with consideration of the varying charging power of the stations.

The next chapter, we dealt with implementing all designed algorithms and interface into
delivered application based on Android application. We created our own interface and
connected it with the mentioned app.

In the last chapter, we accomplished several tests locally and also with the Demo vehicle,
and we connected needed signals to our algorithms. We created simulations and we proved
the flawlessness of our developed algorithms.

There could be done also several extensions in the future work such as adding elevation
profile to get more accurate driving range. The next upgrade could be about creating
driver’s profile to take into account what style he uses and nevertheless there could be
upgraded the heuristic function in route planning.

In summary, all tasks in this thesis have been successfully accomplished and I regard this
work as successful.
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350 kW CCS Combo. (2017). – URL http://www.hybrid.cz/

v-evrope-se-objevuji-prvni-nabijecky-350-kw-ccs-combo

[KELAG 2017] KELAG: Charging stations. 2017. – URL https://ev-charging.com/

at/en/elektrotankstellen
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A Google Maps API

A.1 How to Set Up the Google Maps API

� Install the Android SDK

� Install and configure the Google Play services SDK, which includes the Google Maps
Android API. Note: If you use the Google Maps Android API with a Google Maps
APIs Premium Plan license, you must download and configure the Premium Plan
SDK instead.

� Get an API key. To do this, you will need to register a project in the Google
API Console, create an API key, and restrict the API key using your app’s signing
certificate.

� Add the required settings to your application’s manifest.

A.2 Modify the Application’s Manifest

It is necessary to modify the application’s manifest file to run the Google Maps in our app.
Specified must be the Google Play services version number, so adding the following code
in the manifest file.

Add the following declaration within the <application> element of AndroidManifest.xml.
This embeds the version of Google Play services that the app was compiled with.

<meta−data
android : name=”com . goog le . android . gms . v e r s i on ”
android : va lue=”@integer / g o o g l e p l a y s e r v i c e s v e r s i o n ” />

A.3 How to Obtain a Google API Key

� First you must create an Google account. Then after logged in you must register
your app project on the Google API Console (https://developers.google.com).

1) Go to the Google API Console

2) Create or select a project

3) Click Continue to enable the Google Maps Android API

4) On the Credentials page, get an API key

48

Google Maps API How to Obtain a Google API Key

� You need to include your API key in application’s manifest, contained in the file
AndroidManifest.xml

1) In AndroidManifest.xml, add the following element as a child of the <application>
element, by inserting it just before the closing </application> tag:

<meta−data
android : name=”com . goog le . android . geo .API KEY”
android : va lue=”YOUR API KEY”
/>

2) Save AndroidManifest.xml and re-build your application.

� Before use any API you need to enable it first in Google API Console.
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B Application’s Manifest

For use of GPS provider, the permission need to be declare for precision location as follows:

<mani fe s t . . . >
<uses−permis s ion

android : name=”android . permis s ion .ACCESS FINE LOCATION” />
<uses−f e a t u r e

android : name=”android . hardware . l o c a t i o n . gps ” />
. . .

</mani fest>

For use of Network provider, the permission need to be declared for coarse location in app’s
manifest file as follows:

<mani fe s t . . . >

<uses−f e a t u r e
android : name=”android . hardware . l o c a t i o n . gps ” />

. . .
</mani fest>
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C The Class Diagram

Figure C.1: The class diagram of the application. The blue marked objects are representing
new code added to the app.
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