**Jméno diplomanta:** Bc. Robin Popelka

**Garantující katedra:** KKY

**Název diplomové práce:** Driving range estimation and trajectory planning for electric vehicles

Předmět hodnocení Nadprůměrné Průměrné Podprůměrné
1 Jazyková a grafická úprava <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
2 Formální a obsahová stránka práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
3 Vhodnost použitých metod <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
4 Způsob zpracování a vyhodnocení <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
5 Správnost získaných výsledků <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
6 Vlastní přínos <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
7 <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

Doplnění hodnocení, připomínky, dotazy:

Autor v rámci své diplomové práce zhodnotil řešení výpočtu dojezdové vzdálenosti a plánování trasy v elektromobilech značky Tesla a Nissan. Poté navrhl vlastní řešení, které s pomocí Google API dokáže vykreslit do mapy polygon označující dojezdovou vzdálenost a naplánovat optimální trasu mezi dvěma místy, která zohledňuje polohu a výkon nabíjecích stanic. Autor správně přistoupil k řešení problémů a navrhl několik možných postupů, ze kterých ten vhodnější implementoval. Vhodně upřednostnil Dijkstra algoritmus před Floyd-Warshall pro nalezení nejkratší cesty v grafu. Dále velice kladně hodnotím heuristiky pro urychlení výpočtů, schopnost algoritmu naplánovat cestu s krátkými zastávkami, které nedoplní baterii na plnou kapacitu a urychlí cestu a také SW in the loop testy. Více prostoru by zasloužily HW in the loop testy na demo vozidle. Celkově je obsah práce na vysoké úrovni, kterou bohužel snižuje slabší angličtina, snižující čitelnost některých pasáží. Práce splnila všechny body zadání, doporučuji ji k obhajobě a hodnotím známkou velmi dobře.

Otázky k obhajobě:

- 1) Uvažoval jste o využití API postaveného nad OpenStreetMap, které oproti Google API neomezuje počet dotazů? Umožnilo by odstranění limitu na počet dotazů nějaké zlepšení?
- 2) Je plánování trasy schopné dynamicky reagovat na náhlé změny a přeplánovat trasu v průběhu jízdy? (například z důvodu objížďky nebo zvýšené spotřeby)

Splnění bodů zadání úplně částečně nesplněno

Doporučení práce k obhajobě ano ne

Celkové hodnocení práce výborně velmi dobře dobře nevyhověl

Jméno, příjmení, titul oponenta: Ing. Lukáš Koucký

Pracoviště oponenta: Porsche Engineering Services s.r.o.

13.6.2017

Datum

Podpis